tatem et habeat roboris firmitatem.

Item statuimus et ordinamus quod nemo audeat seu possit legare

presbyteris seu vicariis ecclesie aliquod predium rusticumvelurbanum,

videlicet domum vel . . . neque ultra solidos centum, excepto si ei ex

hereditate vel successione contingeret hereditas.

Item quod nullus habitatorPortusnaonis expendat in vestibus unius

filiocii, calceamentis et aliis rebus quibus honorantur fdiocii sabbato

sancto ultra libras X parvulorum, in quibus non fit opitergium *) , non

exornatio pellis, argenti vel alterius rei ultra pannum simplicem, nee

faciat in quadragesima compatribus aliquod esurium, ruspiciumvel alia-

rum rerum. Nee in die qua christianus efficitur, superponere ultra soli-

dos X, super quibus potestas etmassarii communis suosacramento inqui-

rere teneantur et possint ratare in gratia dominii et banno communis.

Item statuimus in gratia dominii et banno communis quod nullus

die qua filius christianus efficitur, seu filia, non faciat compatribus

suis prandium nee ientaculum, seu aliquod convivium, excepto vino

causa refectionis.

Item statuimus quod nullus faciat cereum fdiocii sui maiorem

quam de una libra ad balaricem, neque ponat d-enarios alieuius monete

in cereo, sed admonere debeat compatres suos forenses, quod similiter

non ponant denarios in cereo, et quando fit christianus puer in

ecclesia, nullus ponat super ipsum ultra duos frixenses.

Item volumus quod nulla persona Portusnaonis associetur in ma-

trimonio cum aliqua persona de Purcileis vel districtu Purliliarum, sub

pena librarum 35, et excludatur de dominio Portusnaonis.

XXVII.

(1291, 30 martii, Graecii.)

Albertus dux Austriae ec. ac dominus Portusnaonis, concedit et

eonfirmat, ad instar predecessorum suorum ditcum Austrie et

Styrie , iura , libertates et gratias Portusnaonensibus, pluribus capi-

tulis, quibus de capitaneo, potestate, vectigalibus, re criminali actum.

Dooumentum membran. penes l'etrum Montereale, editurn leges in: a) Statuta Por-

tusnaonis edita anno 1609, p. 147; anno 1670, p. 104; anno 1733, p. 107; b) Stampa

della fedeliss. comunitä dt Pordenon, sine loco et anno (1798J), p. 11.

*) Castellum prope oppidum: nostro loco, opitergii forma vestibus adsuta.
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XXVIII.

(1292, 31 augusti, Portusnaonis.)

Wecellus de Scrofensteio capitaneus Portnsnaonis ob rem cd in in

dncnm Aus tri ae etStyriac defnnctorom ac parentum suorum

investitArtemanumprocuratoremecclesiaesancti Odorici de Yillanovade

territorio sito juxta eaiidem, ad istius c o m m o d u m et

o t i 1 i t a t c m.

In Christi nomine amen, anno a nativitate eiusdem millesimo

ducentesimo nonagesimosecundo,indictione quinta, die ultimo augusti,

in presentia nobi'ium virorum dominorum Stephani de Formiano, Fri-

derici de Scrofenstain, Cunnichii eiusdem loci, Bregogne olim domiui

Bertoldi de Soncolle, Andree domini Bicelde potestatis Portusnaonis,

Dominici Isent , Eracsti , Urpaldi, Georgii de eodem Portunaonis, et

aliorum.

Nobilis vir Wecello de Scrofenstain capitaneus Portns predicti

ob remedium illustrium ducum Austrie et Stirie antecessorum suorum,

ac remedium parentum suorum, ut quia modicum damnum pbisco

domini sui ducis, et magnum et utile commodum ecclesie saneti Odo-

rici de Villanova tanquam per cemeterium adotate, dedit, tribuit atque

investivit Artemannm procuratorem et massarium dicte ecclesie saneti

Odorici, stipulantern et reeipientem vice et nomine ipsius ecciesie

de toto territorio sito iuxta dietam ecclesiam, quod quidem pulest

esse unum campum terre totaliter, quod ex toto ad ipsam ecclesiam

spectet, et de ipsius usufruetu illumiuetur in omne commodum et uti-

litatem dicte ecclesie, et quod nee plebanus plebis nee sacerdos offi-

cians ibidem valeant se in aiiquo immittere preterquam in subsidium

et iuramentum ad dietam ecclesiam nunc et in posterum. Promisit

quoque dictus dominus Wecello capitaneus per se et suos successores

venturos dietam datam et investituram perpetuo firmam el ratam

habere, et observare et non contravenire, sed ipsam manutenere et

disbrigare ab omni homine et persona, ut a Deo laudem et gratiam

valeat promereri, et ab ipso sanetö Odorico sua preconia con-

sequi et habere. Actum in Portunaonis, sub domo communis.

Ego Nicolaus de Portunaonis, imperiali auetoritate notarius

interl'ui, et de mandato domini capitanei et rogatu dieti procuratuiis

scripsi et . . .

Kx.'iiijiiicn clnrl. receus penes P. M.
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XXIX.

(1297, 14 apriüs, Portusnaonis.)

Contrarius de novo fönte baptismatis in ecclesia s. Marci Portusnaonis

coiiiiciendo.

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indi-

ctione decima, die decimaquarta exeuntis apriüs. In presencia domini

Andree potestatis, domini Tingoli, Odorici, Aperini, Michaelis sar-

toris de Portunaonis, et' aliorum plurinm testium convocatorum et

rogatoriun pro decem libris denariorum venetorum parvorum, quas

magister Petrus murator dicti Portusnaonis recepit a Dominico Pria et

Johanne sartore, commissariis et custodibus ecclesie s. Marci de Por-

tunaonis pro ipsa ecclesia, seu aliis massariis vel commissariis Substi-

tuts in ipsam ecclesiam stipulantem, de quibus vocavit se bene solu-

tmn et satisfactum esse integraliter , renuncians omni exceptioni non

habite et recepte pecunie ac omni spei future numerationis, stetit vadia

ac solempni stipulaeione promisit dare et assignare eisdem massariis

seu aliis substitutis pro ipsa ecclesia sancti Marci recipientibus ununi

baptisterium tarn magnum vel majorem quam est illud quod posuit in

ipsa ecclesia, bene laboratum, sanum et solidum, sine aliqua macula,

binc ad carnisprivium proxime venturum, tarnen hoc addito quod si

dictum baptisterium plus valeret ipsis decem libris denariorum vene-

torum, quod idem commissarii seu alii substituti de ipsa ecclesia

teneantur satisfacere eidem magistro Petro supertluum, ad dictum

predictorum virorum, que omnia promisit idem magister Petrus

adimplere et observare sub pena decem solidorum venetorum gros-

sorum, qua pecunia soluta vel non, tarnen ad dicta teneatur, ut

dictum est superius, reficiendo nichilominus omnia dampnaetexpensas

litis et expensas, que vel quas predicti commissarii tacerent vel

sustinerent ea causa predicta, pro quibus omnibus et singulis firmiter

observandis fideiiussores principales fuerunt et se constituerunt in

solidum pro ipso magistro Petro, discretus vir Odoricus plebanus, Pisee-

cane et Napoleo Tuscus de Portunaonis . . . dominii Adriani ac omni iuri

ecclesiastico decretali, concordio et decisioni doli et mali . . . actioni ac

omni alii suo iuri, cum qua se tueri possent ab omnibus supradictis.

Actum in cimeterio sancti Marci de Portunaonis, iuxta domum

Nicolai notarii.

Ego Johannes de Portunaonis, imperiali auctoritate notarius in-

terfui et rogatus scribere scripsi.

Docum. chart. vetustate exesiim habet P. M.
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XXX.

(1298, 21 novembris, Nurembergae.)

Albertus rex Romanorum, de libero et eccpresso consetisu

principum imperii, concedit in leudum ducatus Austriae ec. ac do-

minium Portusnaonis, cum honoribus, iuribus, libertatibus et perti-

nentiis suis, Rodulpho, Friderico, Leupoldo, et aliis fdiis suis, prae-

cepto dato de non contraeundo . Adsunt testes plures archiepiscopi,

duces, comites. Nuremberch, 21 novembris, 1298.

Ex penitiori tabulario caesareo vindobonensi documentum prolatuiri in a) Dumont:

Corps diplomatique I, I, 319 ; b) Notizenblatt. Beilage zum Archiv für Kunde östcrr-

Gtsehichtsquellen. Wien, 1856, p. 107.

XXXI.

(1299, 22 augusti, Portusgruarii.)

Concordiensis episcopas ecelesiam s. Marci de Portonaonis cum sois

redditibas unit sacristiae concordiensi pro bcneficio sacristae.

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione XII,

die X exeunte augusto, in Portugruario, in ecclesia sancti Christophori.

Presentibus presbytero Bartholomeo cappellano venerabilis prioris

infrascripti, Sclaramonte de Portugruario, Nicoiao domini Ugonis de

Medeja, atque presbytero Antonio dicto Nugoa de Concordia et aliis.

Venerabilis pater dominus Jacobus Dei gratia concordiensis

episcopus attendens quod beneficium sacristie concordiensis pro

beneficio sacriste erat tenue et exile, de voluntate, auctoritate,

assensu et consensu capituli concordiensis, videlicet dominorum

Billussii, Candidi de Varmo , Bartholomei scolastici, Joannis Magini,

Alberti Bortolussii de Concordia , Ottonelli de Duneto atque magistri

Joannis de Feltro tunc residentium, ecelesiam seu plebem s. Marci

de Portunaonis cum omnibus redditibus et proventibus pertinentibus

ad eandem , corporaliter et spiritualiter libere univit sacristie con-

cordiensi pro beneficio domini Leonis nunc sacriste, neenon ipsuin

dominum Leonem concordiensem sacristam, pro beneficio sacristie

pro se suisque successoribus reeipientem , de dieta ecclesia seu plebe

Portusnaonis legitime investivit.

Ego Lancellotus filius quondam Philippini notarii de Mantua

imperiali auctoritate notarius bis omnibus interfui et de mandato

supradicti venerabilis patris presens instrumentum confeci et in publi-

cain tormam redegi.

Ex inemldana apiid Joannem Muschietti canonicum theolog;um concordiensem.
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XXXII.

(130!), 15 septembris, Cenetae.)

Episcopns cenetensis confert quadraginta dies indolgeiitiae lis qul

poenitentcs et confessi ecclesiam s. ülarei Portusnaonis, die s. Kare!

et Septem seqoentibos, annaatim visitaverlnt.

Frater Franciscus, miseratione divina episcopus cenetensis, uni-

versis in Christo fidelibus salutem in Domino sempiternam. Sanctorum

merito inclita gaudia fideles Christi assequi minime dubitamus qui

eorum patrocinia per condigne devocionis obsequia promerentur, illum

quoque venerantur in ipsis quorum gloria ipse est et retribucio meri-

torum. Nos igitur ad exequenda ipsa gaudia causam dare fidelibus

cupientes, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad sanetam beati

Marci evangeliste ecclesiam de Portunaonis , in cuius honorem conse-

cratur, et Septem diebus festum illud immediate sequentibus cum devo-

cione ac veneratione visitaverint annuatim, de omnipoientis Dei miseri-

cordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli ac gloriosi confessoria

Ticiani auetoritate confisi, quadraginta dies de iniuneta sibi penitentia

misericorditer relaxamus. Datum Cenete, XV intrantis septembris, mil-

lesimo CCC° quinto, indictione tercia.

Dummodo de diocesani episcopi processerit voluntate.

Documeiituin memhran. habet P. M.

t

XXXIII.

(1309, 17 septeinbris, Sp'rae.)

Henricus Romanorum rex investit Fridericum, Leopoldum et

Henricum duces Austriae et Styriae prineipes, suo et i'ratrum absen-

tiumAlberti etOttonis nomine, ut et de omnibus feudis quae ab ante-

cessoribus tenuerunt, cum omnibus iuribus, libertatibus et consuetu-

dinibus, sie et de Portunaonis, de consensu prineipum ius in romani

regis electione habentium ; quod praestat ob fidei et devotionis in-

signia quibus hi duces se et romanum imperium venerantur, ac

obsequia fruetuosa quae Henrico et imperio impendere poterunt.

Documentum editum in Notizenblatt. Beilage zum Archiv für Kunde iisterr. Gesvhichtx-

quellen. Wien, 1855, p. 108.
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XXXIV.

(1311, 29 martii, Coneor<liae.)

Presbyter Warnerius de Portunaonis, nomine einsdcm communitatis,

conYenit cum presbytero Jacobo de Tarvisio, Concordiac commoranli,

de pretio iniius breviarii, secundnm consaetndinem c c c 1 e s i a e

eoncordiensis, scribendi, notandi et robricandi com cinabro per

rundem Jacubam, cai solvcntur vigintiqninqne solid! parvu-

lornm pro qnolibct quaterno.

In Christi nomine amen, anno eiusdem millesimo CCCXI, indi-

ctione nona, die tercio exeunte marcio,in Concordia, ante canipam mci

infrascripti notarii, presentibus domino Pirincolo de Mari, Albertucip

canonico concordiensi , Johanne Cerdone de eodem loco et aliis.

Discretus vir dominus presbyter Warnerius de Portunaonis, nomine

et vice totius communitatis Portusnaonis, unanimiter et conconli-

ter composuit cum presbytero Jacobo qui fuit de Tervisio et

nunc moratur in Concordia, quod ipse debeat eis scribere et notare

ac etiam rubricare cum cinabrio unum librum sive breviarium

ecclesie sue de Portunaonis, secundum usum et consuetudinem eccle-

sie eoncordiensis, et debet habere de quolibet quaterno XXV solidos

parvulorum, et debet esse dictum breviarium de volumine et statura

quomodo est illud breviarium de Portunaonis, et modo in prineipio

usque ad festum pasce antequam ineipiat scribere -debet etiam habere

V libras parvulorum, et aliam peeuniam sive solucionem omni hora

quando completi essent quatuor quaterni, solvendo sibi pro quaterno

XXV solidos, prout superius dictum est, et sie de singulis, et si con-

tingeret quod dictus presbyter Warnerius sive homines Portusnaonis

non satisfacerent sibi de labore suo in terminis inirascriptis, quod ipse

presbyter Jacobus habeat liberum Arbitrium ponendi dictum librum in

promercium ubicumque potest invenire satisfactionem suam de ipsis.

Insuper promisit predictus presbyter Jacobus predictis hominibus Por-

tusnaonis non aeeipere opera alieuius persone usque dum ista essent

completa, et de hoc, ad preces et peticionem dicti presbyteri Jaeobi

steterunt dominus Marius et Bartholomeus scolasticus sie attenileic et

observare predictis hominibus Portusnaonis, sub pena L librarum dena-

riorum venetorum parvulorum, cum obligatione omnium bonorum suo-

rum. Que omnia et singula suprascripta et infrascripta promisit una pars
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alteri inter se ad invicem firma et rata habere et tenere, et non contra-

facere vel venire aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, cum

obligatione omnium suorum bonorum, dampna et expensas et Interesse

parti serranti pacta pars non observans satistacere teneatur.

Ego Bortholussius de Concordia imperiali auctoritate notarius

predictis interfui et rogatus scripsi.

Documentum nie in brau, habet F. M.

XXXV.

(1314, IS iulii, Vindobonae.)

Cum Fridericus (lux Austriae etStyriae suum castrum et civita-

tem Portusnaonis cum suis pertinentiis Ludovico comiti de Porcileis,

pro mitte marchis argenti pttri viennensis ponderis et trecentis et

sexaginta marchis grecensis ponderati, titido pignoris pro suis

necessitatibus obligaverit, Ludovicus spondet Friderico pignus in soli-

dum restituere, ubi pretiumdatum illi exsolvatur, iura et consuetudines

Portusnaonensium interim inviolabiliter observaturus.

Societas historica styriensis edidit ex proprio exemplo documentum in Mitthei-

lungen des historischen Vereins für Steiermark. Gratz, 1854, p. 226.

XXXVI.

(1314, 15 iulii, Vindobonae.)

Fridericns dux Aastriae nuntiat Portosnaonenslbns qaod, com pecania

egeat, Portasnaonls dominium una cum pertinentiis Ludovico comiti

de Porcileis obbligavit, ita tarnen ut iura et consuetudines populi

plene serventur.

Fridericus , Dei gratia dux Austrie et Styrie , dominus Car-

niole, Marchie ac Portusnaonis , universitati fidelium suorum Portus-

naonis gratiam suam et omne bonum. Noveritis vestra fidelitas quod

grandi ad presens pecunia indigentes, nobili viro Ludovico comiti de

Porcileis Portumnaonem cum suis pertinentiis universis pro quadam

summa pecunie argenti duximus obbligandum, ita tarnen ut vos in iuri-

bus vestris ... et consuetudinibus approbatis plene conservans, nullis

universitatem gravet incommodis insolitis et iniustis, quod etiam idem

Fontes. Abtb. 11. Bd. XXIV, 3
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comes promisit firmiter se l'acturum. Si vero secus fecerit, scire nos

opportuno tempore faciatis, quia vexari indebite vos nullatenus per-

mittemus.

Datum Vienne, XVIII. kalend. augusti.

Membranam auth. habet P. M.

XXXVII.

(1319, 9 martii, Portusgruarii.)

Cum portusnaonenses Guarnerus presbyter ac eius fratres Bar-

tholomaeus,Minyjus et Articus excommunicationis sententiam in eos ab

Artico episcopo eoncordiensi latam, qnod se illicitos detentores fece-

rint reddituum et proventuum plebis de dicto Portunaonis, qui pro

anno presenti romane cedunt ecclesie, spreverint, idem Articus

excommunicat etanatemizat qui consilium, auxilium autfavorem iis

dederint, mandato sacerdotibus dato haue sententiam in portis maio-

ris ecclesiae affigendi.

Documentum ex archetypo proprio dedit Josephus Bianclii in Üocumenti per la

storia del Friuli dal 1317 al 132S. Udine, 1844, p. 260—261.

XXXVIII.

(1319, augusto, Avenione.)

Plores episcopi, dioecesani accedente Tolnntate, relaiant dierom
quadragenas de iniunetis penitentiis iis qui vere poenitentes

et confessi hospitale beatae IHarlae Tirginis de Portunaonis, ac eins cap-

pellant diebus festis statutis visitaTeriat, aut modo qnocumqne ioverint.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, misera-

tione divina fratres Isnardus antiochenus patriareba, Raymundus adria-

nopolitanus archiepiscopus, Wernerus marmorensis , Petrus Civitatis

nove, Nicolaus augidiensis, Eginienus parmensis, Petrus calliensis,

Berengarius christopolinus, Ptolomeus torsellanus, Bernardus cbrislo-

politanus, Egidius andrinopolensis, Petrus narinensis et Guillelmus...

salutem in Domino. Si iuxta sententiam sapientie, inter tempus semi-

nandi discernimus et metendi, seminare debemus in terris quod cum

multiplicato fruetu recolligere debemus in celis. Et licet seeundum hoc
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omnibus indigentibus aperire trneamur viscera caritafis, illis tarnen

quodammodo specialius ei habundantius debemus liberalitatis gratiam

exprimere qui cum siut pauperea spiritu, sponte subeunl onera pau-

pertatis, ul possinl pauperibus eopiosius subvenire. Hftc wro quamvis

multi laudabiliter exequantur, illi tarnen student laudabilius adimplere

qui hosnitalitati vacantes non solum infirmos vagosque recipiunt, sed

ei trahunt. Cupientes igitur Christi ftdelium mentes et desideria exd-

laiv ad opera caritatis.ut ambulantes de virtutibus in virtutes retribu-

tionem iustorum reeipere, et in sancta Syon babitatione Deum deorum

conspieere feliciter mereantur, attendentesque hospitale beate Marie

virginis de Portunaonis, ac infirmos eiusdem hospitalis concordieu-

sis diocesis spiritualibus et temporalibus suffragiis multipliciter indi-

gere, ut eo devoeius et irequentius ad dictum hospitale cbristianorum

eetus aceedat, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad ipsum

hospitale et eius capellam, in omnibus et singulis festivitatibus eius-

dem virginis gloriose, nee non in festivitatibus nativitatis Domini

nostri Jesu Christi, cireumeisionis , epyphanie, parasceve, resurre-

ctionis, aseensionis Domini et pentecostes, beatorum Petri et Pauli ac

omnium aliorum apostolorum ac evangelistarum , inventionis et exal-

tationis sanete crucis, Michaelis archangeli, Johannis Baptiste, Nico-

lai .. ., Marie Magdalene, Katherine, Margarethe, in commemoratione

omnium sanetorum, in dedicatione dicte capelle et per oetavas pre-

dietarum festivitatum, occasione processionis, peregrinationis vel ora-

tionis accesserint, vel qui in extremo laborantes, dicto hospitali,

capelle, seu confratribus ipsius hospitalis quiequam suarum legaverint

substantiarum, aut exequiis dictorum confratrum, definitorum, et pre-

dicationibus publicis ibidem devote interfuerint, nee non ad fabricam,

luminaria , vestimenta et alia dictis hospitali, capelle et confratribus

necessaria manus porrexerint adiutrices, de omnipotentis Dei miseri-

cordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum , eiüs auetoritate ad-

stringentium nostram singularem, dierum quadragenas de iniunetis sibi

penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo diocesani

voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium pre-

sentes litteras sigillorum nostrorum feeimus appensione muniri. Datum

Avenione , anno Domini millesimo trecentesimo deeimo nono , mense

augusti, pontificatus sanetissimi domini divina Providentia...

Membrana cum tredeeim sigillis cerae rubrae appensis, ex tabulario nosocomii

Portusnaonis.

3*
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XXXIX.

«T1321, 12 decemhri-», Glemonae.)

Nicolaus de Ragonea, qua haeres, petit a communitate Portus-

naonis refeetionem damnorum alias illatorum Wolrico de Ragonea

qni habebat multos livellos in Portnnaonis et territorio, maxime

quod eadem communitas fecerit quendam fossatum circa terram

apud viam que procedit versus Sacilum, in quo f'ossato devastave-

runt quandam terram pro qua solvebant Wolrico dicto duodecim

denarios aquilegenses , iure livelli annuatim, cui satisfacere hueus-

que renuerunt.

Ex (abulario utinensi protulit docum. Joseph ßianchi in Documenti per ta »toria

del Friuli dal 1317 al 132S. Udine, 1844, p. 501—S02.

XL.

(1325, 1 augusti, Portusnaonis.)

Instrument um de constrnendo businello in via qna itnr ad fön-

ten» post ecclesiam s. Marci Portusnaonis, eo pacto quod

Odoricus Barberins murator et eius haeredes et quicumque alii futuri

possideant domuni quam inhabitat dictus Odoricus, sint liberi ab

omni factione occasione vaytarurn diurnar. et

nocturnar.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo trieentesimo

vigesimo quinto , indictione octava , die primo augusti, in Portunaonis,

sub domo communis, presentibus Marquardo notario, Cono Tusco,

Petro quondam Lapi, Philippo quondam Uberti de Tavatio quondam

Marchetti, Gerardo notario, Omnibus de Portunaonis testibus et aliis.

Congregato consilio dicti Portus more solito ad infrascripta speciali-

ter pertractanda. Ibidem Odoricus murator dictus Darliottus de Por-

tunaonis promisit per se suosque beredes et se obbligavit Odorieo

barberio et Marcbo dicto Popayti, massariis communis dicti Portus,

stipulantibus vice dicti communis , de voluntate domini. Rrixaglie.

domini Rruneti potestatis et consilii dicte terre , ibidem presentis

ad taciendum et construendum unum bussinellum *) secundum quod

*) Businello apud Venetos idem est ac incile.
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oportet et ut bene stet et perpetuo omni tempore tenere suis expensis

in aptatu sive in conco, in via qua itnr a platea ad t'ontem de post

ecclesiam sancti Marci prope domum domini Odorici, pro quibus sie

observandis obbligavit eis reeipientibus vice dicti communis domum

suam quam inhabitat, ab uno latere possidet Petrus Rambaldus de

Zimpello, ab alio et ante sunt vie publice, eandem domum huic condi-

tioni ipso subiciens et supponens. Et boc ideo quia supradicti Odori-

cüs et Marcus massarii et vice et nomine dicti communis, de volun-

ate dicti consilii alienaverunt, exemerunt , et liberum esse voluerunt

ipsuni Odoricum muratorem, et suos, et heredes, et quemlibet possi-

dentem dietam domum ab omni bonere et facione custodiarum sive

vaytarum diurnarum et nocturnarurn, et plomorum dicti Portus, excep-

tis hiis que fiunt occasione decem. Hoc ius tradentes perpetuo cuilibet

dietam domum babitanti, pro quibus omnibus observandis obbligaverunt

ei bona dicti communis, et de hoc voluerunt huius tenoris duo fieri

instrumenta, cuilibet parti suum.

Et ego Campolinus quondam Francbi draperii de Utino habitans

inPortunaonis.publicus imperiali auetoritate notarius hoc instrumentum

e\ abreviationibus seu notis olini magistri Üominici notarii de Portu-

naonis, ex conimissione mihi facta per dominium terre Portusnaonis,

de verbo ad verbum exemplavi prout inveni, et fideliter in publicam

t'ormam redegi nil addens vel minuens quod sensum mutet vel variet

intellectum.

Exempium antiqiium membranaceum habet P. M.

XLI.

(1326, 25 iunii, Turici.)

Fridericus rex Romanorum a Portusnaonensibus rogatus ut

absolutionem pignoris civitatis et dominii Portusnaonis , quod pro

mutuata peeunia Brizaya de Porcileis hueusque tenuerat, revocaret,

respondet se velle quod predictum pignus per Chunradum de Aufen-

stain redimatur, eique mandasse ut ab iueursibus hostilibus ac

violenciis quibuscumque potenter defendat, eosque in iuribus suis

manuteneat ac conservet.

Jus. Biauchi documentuin ex tabul. P. Montereale et J. Pirona intulit in Docu-

menti per la storia del Friuli. Udjue, 1S4S, p. 14— 15.
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XLII.

(1328, 23 maii, Portusnaonis.)

Massarii et procuratores communis Portusnaonis concednnt Odorico

Darliotto muratori et Nicoiao Stichir fornacem communis ad quinqne

annos proxime ac solidos quadraginta, cum quibns

laborent, et lapides, cnppos, calzem determinato pretio

veudant hominibns communis.

Millesimo tricentesimo vigesimo oetavo, indictione XI, die octavo

exeunte majo, inPortunaonis, sub domo communis, presentibus Galvano

dicto Queco, Bartliolomeo notario , Francisco eius fratre, Mandato

fabro, Marco dicto Popaite de Portunaonis testibus et aliis. Phi-

lippus Guliani et Marcus Grumei massarii et procuratores communis

Portusnaonis, procuratorio nomine dicti communis, de voluntate

consilii eiusdem, dederunt et concesserunt Odorico dicto Darliotto

muratori et Nicoiao dicto Stichir fornacem communis predicti hinc ad

quinque annos proxime, et soldos quadraginta denariorum grossorum

cum quibus laborent ad ipsam fornacem usque ad terminum predictum

tenendos et exercendos pro ut confessi fuerunt sehabuisse et recepisse,

et hoc ideo quia promiserunt et se obbligaverunt eisdem massariis

stipulantibus pro dicto communi studiose et solicite laborare, et

exercere dictam fornacem continue, solitis debitis temporibus, faciendo

lapidem, cupum et calzem, et dare hominibus de dicta terra Portus-

naonis et cuicumque laboranti in ea milliare cuppi pro libris tribus et

dimidia denariorum parvulorum, milliare lapidis pro soldis triginta

quinque parvorum, et star calcis pro soldis duobus parvorum, ser-

vando dictum laborerium per quindecim dies postquam exhaustum

fuerit de fornace ad postam communis et hominum laborantium in

dicta terra, quibus elapsis valeant vendere cuicumque forensi quantum

voluerint, semper tarnen quod teneantur ricinus et quoscumque labo-

rantes in dicta terra preferre forensibus in dicto laborerio pro pretio

supradicto, et teuere dictam fornacem et tegetes in aptatione sive

(Mtnlio, omnibus suislaboribus et expensis, excepto lignamine mimsterii

eis exbibendo ab ipso commuui. In fine vero termini ipsain fornaceni

in eque bono statu, uti nunc est. vel melioratam resignare ei pro

rata restituere dicto qnmmuni dictns soldos quadraginta grossnruin.
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Que omnia et singula promiserunt rata habere et non contravenire

sul) pena soldorum decemdenariorum grossorum cum refectione damni,

et obbligaverunt omnia sua bona. Fideiussor pro dicto Stichir extitit

Joannes quondam Dominiosi de Flagonea, quantum de suprascriptis

viginti grossis dicte fbrnacis, et pro Darliotto fideiussor Carosius

Tuschs (juantum de soldis quinque grossis . . ., Jacobus Megliassa

de quinque soldis grossis, Andreas quondam Tanagari de soldis

quinque grossis, Bcrtholus tabernarius de soldis quinque grossis, simi-

liter omnes babitantes in dicto Portunaonis, et sie obbligaverunt dictis

massariis stipulantibus pro communi omnia eorum bona presentia

et futura.

Ego Franciscus Gbiranus publicus imperiali et apostolica auctori-

tate notarius Portusnaonis suprascriptum locationis instrumentum ex

notis Dominici notarii fideliter exemplavi et signo meo roboravi.

xLm.

(1331, 14 ianuarii, Utini.)

Narratio mortis fratris Odorici de Portunaonis, in civitate Utini,

ac praecipue miraculorum ad eius cadaver patratorum, nee non fre-

quentiae visitantium ex Foroiulio , Carnea, comitatu Goritiensi, Scla-

vonia et Teotonia.

Actum coaevum ex mss. Justi Fontanini in biblioth. Sanctidanielis protulit Jos.

Bianchi in Documenti per la storia del Friuli. Udine, 1845, p. 471—473.

XLIV.

(1331, 5 maii, Monachii.)

Fridericus imperator avuneulo proprio Ottoni duci Austriae,

huius eiusque fratris Alberti absentis, avuneuli item proprii, nomine,

de consensu prineipum electorum confert in feudum ducatns

Austriae et Styriae ec. ac dominium Portusnaonis, aliaqae que dicti

duces ac progenitores ipsorum ab imperio temierunt et seeptro sno

imperiali investit.

Ex tabulario caesareo vindobonensi documentura ediderunt: a) Steyerer in

Additiones ad commentar. pro historia Alberti II, col. 32 ; b) Schrötter in Abhand-

lungen aus dem österr. Staatsr. etc. II, 2S6; c) Liinig in Contin. G. D, II. 494; d) Du-

inont in Corps diplom. I. II, 26; e) Oefele in Seriptores rerum Boiearum, I, 758.
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XLV.

(1331, 31 maji.)

Frater Gilbertus Tyberladls episcopus coacedit quadraginta dies

indulgentiae iis qui poenitentes et confessi cuidam missae fraternitati«

b. Mariae virginis in ecclesia s. Marci Portusnaonis iatererint, Tel

eidem fraternitati iuverint.

Frater Gilbertus, Dei et apostolica gratia tyberiadensis episcopus

universis et singulis Christi fidelibus ad quos presentes pervenerint

salutem in Domino. Quoniam ingenti peccatorum pondere premimur

et frequenti erroris macula in mandatorum semitis delirämus, ad huius

morbi medelam et horum consolidationem vulnerum concessa sunt

antidota veniarum. Ceterum, quod non ambigitur, christifidelium

devotionem augeri et eorum aratrum fervencius in semina caritatis

extendi, cum Stipendium sorciuntur optatum, arbor enim ex fructu

delectat agricolam, ac longe magis sunt in dominice cultu vinee estum

ferentes et pondus, multiplicatos fructus spe non cassa messuri, ut in

profectione virtutum gradatim perveniant, eterne vite gloriam ingres-

suri. Idcirco nos nostris hec considerationibus appendentes, de omni-

potentis misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli patro-

einio confisi, omnibüs et singulis christifidelibus qui misse singulari

fraternitatis constitute ad honorem gloriose virginis Dei genitricis

Marie, que in ecclesia s. Marci de Portunaonis, omni prima die sabbati

mensis cuiuslibet celebrate intererit, ac etiam qui manum adiutri-

cem ipsi fraternitati porrexerit, quatenus ad pias causas ordinata con-

crescat, vere penitentibus et confessis, cum die infrascripta altare

beate virginis extiterit dedicatum, quadraginta dies de iniuncta eis

penitentia misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei testiniu-

niuin presentes nostri sigilli appensione concessimus roboratas. Datum

pridie kal. iunii, anno Domini millesimoCCC. XXXI ., indictione decima-

quarta.

Docuin. inembran. cum sigillo cereo appenso, autheut. servat municipiuiu por-

tuniiaonense.
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XLVI.

(1331, 29 maji, Utini.)

Paganus patriaivha aquileiensis mandat Meliorantie , canonico

utinensi. Manfeo Cossine et Gueoello notario de Utino quatemts eun-

tes per terra» et foca sibi subiecta, miracula beati Odorici a quibus-

eumque diligenter et sagaciter inquirant ac fideliter reddant in

8criptis.

Doeumentum ex Asquino in Vita del b. Odorico, eüidit Jos. Bianclii in Docu-

rnenti per tu ttoria del Friuli, p. 528— 529.

XLVII.

(1333, 24 februarii, Vindobona?.)

Otto dux iostriae confert titulo feudali Jacobo de Ragooea maiisum

in villa Pitscula, mandans capitaneo Portusnaonis ne eidem propterea

molestia inferatur.

Nos Otto Dei gratia dux Austrie et Styrie , dominus Carniole,

Marcbie et Portusnaonis ad universorum notitiam ad quos presentes

pervenerint volumus devenire , quod adtendentes pro effectu laudande

fidelitatis constantiam qua dilectus nobis.Tacobus deRagonea nobis fide-

liter adberet, sibi ut in antea in nostris servitiis fidelius aceendatur,

mansum unum in villa Pitscula situatum quem colonus dictus Pinigel

colere noscitur in presenti, cum boc quoque in districtu de Ragonea

in campis et terris de Aunedis quatuor marcbarum redditus aquile-

gensis monete instituendos titulo pheudali duximus perpetuo conceden-

dum per ipsum suosque heredes tenendos et perpetuo possidendos,

recipientes tarnen ab eisdem prius fidelitatis solite iuramenta. Nicbilo-

minus capitaneo nostro de Portunaonis qui pro tempore fuerit firmiter

iniungentes, ne sibi aut suis heredibus in bonis predictis quidquam

molestie inferat, aut quempiam inferre permittat, sed potius ipsos

nostro nomine tueatur ab omni gravamine pariter et defendat, in

cuius rei testimonium presentes conscribi et sigilli nostri munimine

iussimus roborari.

Datum Vienne , die beati Matthie apostoli , anno incarnationis

Domini millesimo tricentesimo trigesimo tertio.

42

XLVIII.

(1333, 7 aprilis.)

Ludovicus de Caporiaco arbiter vocatus lili compoaendae ex tinium

violatione Vivarii et Coriae Naouis, inter Sbrisaliam de Porcilleis capi-

taneam Fortusnaonis et ßregoniam ac Bartholomaeum fratres de

Spcgnembergo, definit homines de Vivario possint fincs Curiae Naonis,

ad pabulandam et lignandum tantam excedere, dummodo annuatiin

perpetuo capitaneo I'ortasnaonis solvant doos sextarios frumeuti et

decem pullos gallinarum.

Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo tercio, indictione

prima, die septimo intrante aprilis, domino Supertino plebano Arbe,

presbitero Andrea sacerdote in Vivario, Johanne de Flagonea, Ubicino

de Malamuscha, Girarducio notario quondam Giri olim de Glemona,

Nicoiao dicto Rusulino, Leone notario dePortunaonis,Vanisino quondam

Jacobi de Ruasio, Johanne quondam Rodulphi, et Michaele quondam

Clautani de Cortenaonis, Abertucio Vignuto de Tuscia, Stephano filio

quondam Francisci de Corneto et Nicoiao filio Mathiussii de Spe-

glembergo, testibus ad hec rogatis et vocatis, et aliis. Dominus Luduy-

cus deCavoriaco filius quondam nobilis viri domini Dictalmi de Villalta,

arbiter, arbitrator et amicabilis amicus et compositor a partibus electus

litis et questionis vertentium inter nobiles viros dominos Sbrisaliam de

Porcilleis capitaneum Portusnaonis, et Bregoniam et Bertholameum

fratres de Speglembergo , occasione communee site inter Vivarium et

Cortenaonem, visis, auditis, examinatis rationibus, allegationibus et

demonstracionibus utriusque partis, ut ei plene dicere et ostendere

voluerunt, habito consilio sapientum super predictis, et a se facta deli-

beratione, Dei nomine invocato, dixit, diffinivit, promulgavit, arbitratus

fuit et propriam sententiam dedit, quod homines habitatores in Corte-

naonis transire non debent ultra signa facta cum foacis *) et tumulis,

sive grumis lapidum, que signa inferius incipiunt a lecto aque Midune

recte robur quod est in platea de villa Domanisi, et durant usque in

capite branchi Vivarii, et ascendunt et durant usque ad stratam Sancti

Avocati, ad segandum herbam, fenum aut stramen, nee modo aliquo

boschandum, nee illi de Vivario versus Cortenaonis ire nee transire

debent ultra dieta signa, transire ad segandum herbam, fenum nee slia-

*) Aevo medio terrae euiiiuli a forma plaeenfnrtnri foacae dioebniitur.
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men , seil ad pascolandum et boschandum usque in muris, secundum

quod prius consueti erant Ire, solvendo tarnen annuatim duos sextarios

tVumenti et decem pullos gallinarum domino Sbrisalie capitaneo

Portusnaonis , ut alii cuicumque capitaneo dicti Portusnaonis esset, et

quicunque honio dictarum partium contrafaceret ut super dictum et

scriptum totiens quotiens contrafaceret, solvere teneatur parti obser-

vanti viginti solidos parvulorum, et banc sententiam dictus arbiter

ambabus partibus conservare et observare precepit, in pena et sub